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ПЕРЕХОД С ПАТЕНТА НА ИП

ОСОБЕННОСТИ ВЕДЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Тренер: 
Шевчук Екатерина Петровна

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

1) физическое лицо, осуществляющее
индивидуальную трудовую
деятельность или индивидуальную
предпринимательскую деятельность
согласно перечню, утверждаемому
Кабинетом Министров



2

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

индивидуальная трудовая деятельность -
деятельность физического лица, 
осуществляемая самостоятельно и без
привлечения наемного труда в научной, 
педагогической (преподавательской), 
творческой сферах, а также в иных сферах, 
определяемых Кабинетом Министров

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Эконом. 

деят-ть

(ст.23 НККР)

Предприни-
мательская

признается предпринимательской, 

если она осуществляется на систематической основе

Другая

1) осуществление деятельности в соответствии с ТК КР;

2) вложение денежных средств в банки;

3) приобретение, передача или продажа ценных бумаг, доли
физ./юр. лица в уставном капитале;

4) получение любых выплат в соответствии с долей физ./юр.
лица лица в уставном капитале;

5) получение неустоек, штрафа, возмещения морального
вреда;

6) получение страховой суммы (возмещения) по договорам
страхования;

7) иная деятельность.
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

деятельность на систематической основе
- деятельность по реализации
идентичных и/или однородных товаров, 
если в течение календарного года
реализовано более двух единиц товара, 
а также выполнение работ и оказание
услуг на возмездной основе;

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
НА СИСТЕМАТИЧЕСКОЙ ОСНОВЕ:



4

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
НА СИСТЕМАТИЧЕСКОЙ ОСНОВЕ:

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

1) физическое лицо, осуществляющее
индивидуальную трудовую
деятельность или индивидуальную
предпринимательскую деятельность
согласно перечню, утверждаемому
Кабинетом Министров
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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА 
МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

г. Бишкек, от 18 февраля 2022 года 
№ 84

Об утверждении базовой суммы 
налога на основе патента по видам 

деятельности

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ НАЛОГА 
НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА ЯВЛЯЕТСЯ:

1) физическое лицо, осуществляющее
индивидуальную трудовую
деятельность или индивидуальную
предпринимательскую деятельность
согласно перечню, утверждаемому
Кабинетом Министров;

2) организация, осуществляющая
деятельность обменного бюро и/или
ломбарда.
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НЕ ИМЕЮТ ПРАВО НА ПРИМЕНЕНИЕ РЕЖИМА 
УПЛАТЫ НАЛОГА НА ОСНОВЕ ПАТЕНТА (СТ. 416 НККР):

1) физическое лицо, у которого совокупный
объем выручки за 12 месяцев, следующих
подряд, превышает 8000000 сомов;

2) физическое лицо, осуществляющее
импорт и/или экспорт товаров;

3) с 1 июля 2024 года физическое лицо, 
осуществляющее торговую деятельность.

ПОРЯДОК И СРОКИ РЕГИСТРАЦИИ




